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Abstrakt

Předmětem této práce je seznámení s algoritmy řešícími problém hledání pra-
videlností v textech. Konkrétně se v práci probírají přesná pokrytí řetězců
a přibližná pokrytí řetězců pro Hammingovu vzdálenost. Všechny algoritmy
této práce jsou postavené na konečných automatech. Hlavním cílem práce je
implementace zkoumaných algoritmů do Algoritmové knihovny vyvíjené na
katedře Teoretické informatiky FIT ČVUT v Praze.

Klíčová slova Pravidelnost v řetězcích, pokrytí řetězce, přibližné pokrytí
řetězce, Hammingova vzdálenost, Algoritmová knihovna.
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Abstract

This thesis introduces automata-based algorithms for searching regularities.
Specifically, searching of exact covers and searching of approximate covers
for Hamming distance are researched. The algorithms are also implemented
as part of the Algorithm library developed at Department of Theoretical Com-
puter Science of FIT CTU in Prague.

Keywords String regularity, cover of string, approximate cover of string,
Hamming distance, Algorithm library.
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Úvod

Vyhledávání pravidelností v textu je jedním z nejdůležitějších problémů,
kterým se obor stringologie zabývá. Nalezení těchto pravidelností je přínosné
pro mnoho oblastí vědy a celkově lidstvo. Příkladem uplatnění je moleku-
lární biologie, kde se pomocí nalezení pravidelností v chromozómech zjišťuje
pravděpodobnost některých onemocnění.

V této bakalářské práci se zaměříme na hledání pokrytí v textech. Kromě
nalezení přesných pokrytí se budeme také zabývat přibližnými pokrytími a vý-
počtem minimální vzdáleností pro každé konkrétní pokrytí. Všechny algoritmy
popsané v této práci jsou založené na konečných automatech.

V práci budou podrobně vysvětleny algoritmy a související pojmy. Součástí
práce je také implementace popsaných algoritmů do Algoritmové knihovny [1]
vyvíjené na katedře Teoretické informatiky Fakulty Informačních technologií
ČVUT v Praze. V práci lze také najít popis implementace, způsoby a výsledky
testování.

Cíl práce
Hlavním cílem této práce je porozumění algoritmům pro vyhledávání přesných
a přibližných pravidelností v textech a jejich implementace do Algoritmové
knihovny [1]. Přičemž cílem implementace není vytvořit co nejefektivnější ře-
šení, ale mít kód, který koresponduje s matematickými předpisy daných algo-
ritmů a je pro studenty snadno čitelný. Důležitou součásti této práce je vhodné
otestování implementovaných algoritmů včetně zkoumaní časové a paměťové
náročnosti.

Zkoumané algoritmy se vyučují v předmětu MI-AVY1 na fakultě infor-
mačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze. Jedním
z přínosů této práce je možné využití implementovaných algoritmů právě
ve výuce výše zmíněného předmětu.

1Automaty ve vyhledávání v textech
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Kapitola 1
Teoretický úvod

V této kapitole definujeme teoretické pojmy, které budou použité v této práci.
Formální definice jsou převzaty z [2, 3, 4, 5].

1.1 Řetězce
Definice 1.1.1. Abeceda je konečná neprázdná množina symbolů.

Značení 1.1.1. Abecedu v této práci budeme značit symbolem T .

Definice 1.1.2. Řetězcem nad danou abecedou rozumíme konečnou posloup-
nost symbolů abecedy. Prázdnou posloupnost symbolů nazýváme prázdný ře-
těz a označujeme písmenem ε.

Značení 1.1.2. Řetězce v této práci budeme značit symboly u, v, w, x, y, z.

Definice 1.1.3. Délka řetězce x (značíme |x|) je počet symbolů, kterými
je řetězec tvořen. Platí, že |x| ≥ 0, |ε| = 0.

Definice 1.1.4. Efektivní abeceda Tw řetězce w nad abecedou T obsahuje
pouze symboly obsažené v řetězci w.

Definice 1.1.5. Superpozice dvou řetězců u, v, w ∈ T ∗, v = pu, w = us je
libovolný řetězec, který může být zapsán jako pus. Řetězce v a w se překrývají
v řetězci pus.

Definice 1.1.6. Nechť u, v ∈ T ∗ takové, že u ̸= v, řetězec u můžeme převést
na řetězec v pomocí jedné nebo více editačních operací.

Definice 1.1.7. Nechť u ∈ T ∗; v, w ∈ T +; |v| = |w|; |u| = |w| − 1, potom
definujeme následující editační operace:

záměna řetězec v převeden na řetězec w pomocí operace záměna, pokud

3

1. Teoretický úvod

• v[j] ̸= w[j] pro nějaké 1 ≤ j ≤ |w|,
• ∀i, 1 ≤ i ≤ |w|, i ̸= j : v[i] = w[i];

vkládání řetězec u převeden na řetězec w pomocí operace vkládáni, pokud

• w[j] ∈ T pro nějaké 1 ≤ j ≤ |w|,
• ∀i, 1 ≤ i < j : u[i] = w[i],
• ∀i, j < i ≤ |u| : u[i] = w[i + 1];

mazání řetězec w převeden na řetězec u pomocí operace mazání, pokud

• w[j] ∈ T pro nějaké 1 ≤ j ≤ |w|,
• ∀i, 1 ≤ i < j : u[i] = w[i],
• ∀i, j < i ≤ |u| : u[i] = w[i + 1];

prohození řetězec w převeden na řetězec u pomocí operace prohození, pokud

• v[j] = w[j + 1], v[j + 1] = w[j] pro nějaké 1 ≤ j < |w|,
• ∀i, 1 ≤ i ≤ |w|, i ̸= j, i ̸= j + 1 : v[i] = w[i];

Definice 1.1.8. Minimální počet editačních operací potřebných pro převe-
dení řetězce x na řetězec y nazýváme vzdálenost a značíme D(x, y). Hodnota
vzdálenosti je určena vzdálenostní funkcí.

Definice 1.1.9. Hammingova vzdálenost řetězců x, y ∈ T ∗ určuje minimální
počet editačních operací záměna potřebných pro převod řetězce x na řetězec y.
Hammingovou vzdálenost značíme H.

Definice 1.1.10. Levenshteinova vzdálenost řetězců x, y ∈ T ∗ určuje mini-
mální počet editačních operací záměna, vkládání a mazání potřebných
pro převod řetězce x na řetězec y. Levenshteinovu vzdálenost značíme DL.

Definice 1.1.11. Damerau–Levenshteinova vzdálenost řetězců x, y ∈ T ∗ urču-
je minimální počet editačních operací záměna, vkládání, mazání a prohození
(dvou po sobě následujících symbolů) potřebných pro převod řetězce x na
řetězec y. Damerau–Levenshteinovu vzdálenost značíme DG.

Definice 1.1.12. Nechť p, u, w ∈ T ∗, řetězec p nazýváme prefix řetězce w,
právě když řetězec w může být zapsán ve tvaru pu.

Definice 1.1.13. Nechť p, u, v, w ∈ T ∗, k ∈ Z, k ≥ 0, řetězec v nazýváme
k-přibližný prefix řetězce w vůči vzdálenostní funkci D, právě když řetězec w
může být zapsán ve tvaru pu a D(p, v) ≤ k.

Značení 1.1.3. Množinu všech prefixů řetězce w ∈ A∗ značíme pref(w). Mno-
žinu všech k-přibližných prefixů řetězce w vůči vzdálenostní funkci D značíme
prefk

D(w).
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1.2. Pravidelnost řetězců

Definice 1.1.14. Nechť s, u, w ∈ T ∗, řetězec s nazýváme sufix řetězce w,
právě když řetězec w může být zapsán ve tvaru us.

Definice 1.1.15. Nechť s, u, v, w ∈ T ∗, k ∈ Z, k ≥ 0, řetězec v nazýváme
k-přibližný sufix řetězce w vůči vzdálenostní funkci D, právě když řetězec w
může být zapsán ve tvaru us a D(s, v) ≤ k.

Značení 1.1.4. Množinu všech sufixů řetězce w ∈ A∗ značíme suff(w). Mno-
žinu všech k-přibližných sufixů řetězce w vůči vzdálenostní funkci D značíme
suffk

D(w).

Definice 1.1.16. Nechť p, s, u, w ∈ T ∗, řetězec u nazýváme faktor řetězce w,
právě když řetězec w může být zapsán ve tvaru pus.

Definice 1.1.17. Nechť p, s, u, v, w ∈ T ∗, k ∈ Z, k ≥ 0, řetězec v nazýváme
k-přibližný faktor řetězce w vůči vzdálenostní funkci D, právě když řetězec w
může být zapsán ve tvaru pus a D(u, v) ≤ k.

Značení 1.1.5. Množinu všech faktorů řetězce w ∈ A∗ značíme fact(w). Mno-

[…]

ného vstupu pro omezená k-přibližná pokrytí bylo dodržení nepsané zásady

” jeden algoritmus – jedna třída“ a zvýšení uživatelské přívětivosti.
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Obrázek 3.2: Diagram tříd reprezentujících algoritmy na vyhledávání přibliž-
ných pokrytí.

Všechny implementované třídy ve svých metodách používají šablonu pro
typ symbolu vstupního řetězce, díky čemu se algoritmy mohou provádět i nad
řetězci složenými z jiných datových typů než char. Dále pro všechny imple-
mentované algoritmy byla potřeba registrace do programu aql2, který posky-
tuje konzolové rozhraní knihovny (CLI). Registrace byla provedena pomocí
konstruktoru třídy registration::AbstractRegister, která je k nalezení
v modulu alib2abstraction.

Realizaci všech algoritmů lze nalézt v adresářích /src/impl/src/stringo-
logy/cover a /src/impl/src/stringology/indexing na přiloženém CD.

3.6 Ukázka použití implementovaných algoritmů
Všechny algoritmy, které přibyly v Algoritmové knihovně v rámci této práce se
dají použít v konzolovém rozhraní knihovny, tedy v programu aql2. Na zaří-
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zení se sestavenou a nainstalovanou Algoritmovou knihovnou lze výše zmíněný
program jednoduše spustit v příkazové řádce pomocí příkazu

$ aql2

Algoritmus pro konstrukci nedeterministického k-přibližného sufixového
automatu pro Hammingovu vzdálenost lze v programu spustit pomocí příkazu

> execute stringology::indexing::NondeterministicApproximate-
SuffixAutomatonForHammingDistance input k↪→

Výsledný konečný automat bude vypsán v konzoli. Pro výpis do souboru ve
formátu XML stačí přidat na konec příkazu > out.xml.

Algoritmy pro hledání pravidelnosti v textu se dají volat například pomocí
příkazu

> execute stringology::cover::ExactCoversComputation input >
out.xml↪→

Pro k-přibližná vyhledávání je navíc třeba zadat parametr k. Pro ukončení
práce v programu aql2 lze použít příkaz

> exit
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Kapitola 4
Testování

V této kapitole se dostáváme k testování implementovaných algoritmů. Testo-
vání je rozděleno na dvě části: testování pomocí jednotkových testů a testů na
větších datech. Jak se říkalo na začátku této práce, cílem implementace nebyla
efektivita, ale kód, který co nejvíce odpovídá algoritmům popsaným v práci.
Z tohoto důvodu po dohodě s vedoucím bakalářské práce bylo rozhodnuto, že
se u algoritmů nebude testovat časová a paměťová náročnost.

4.1 Jednotkové testy
Z důvodu dodržení vnitřních zásad Algoritmové knihovny a také zvýšení odol-
nosti knihovny vůči chybám, ke každému implementovanému algoritmu byl
přiřazen jednotkový test. Při psaní jednotkových testů, kromě otestování
funkčností, bylo též cílem pokrýt co nejvíce nestandardních případů a ově-
řit, jak se s nimi algoritmy vyrovnají.

U konstrukce nedeterministického sufixového automatu pro Hammingovu
vzdálenost se jedná o porovnání algoritmem vráceného automatu a automatu
předdefinovaného ručně. Tedy automaty byly testované pro prázdný řetězec
a pro různá k.

U všech algoritmů hledajících pravidelnosti v textech je pak otestován
prázdný řetězec, neprázdný řetězec, který nemá pokrytí a neprázdný řetězec,
který pokrytí má. Zvlášť u algoritmu pro přibližná pokrytí je otestováno, zda
dokáže zpracovat řetězec s přesným pokrytím a najít ho.

Všechny jednotkové testy jsou spustitelné příkazem

$ make test

v příkazové řádce po nasměrování do adresáře algorithms-library/build.
Realizace jednotkových testů je umístěna v adresářích /src/impl/test-src/
stringology/cover a /src/impl/test-src/stringology/indexing na přilo-
ženém CD.
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4. Testování

4.2 Testování na náhodných datech
Kromě testování pomocí jednotkových testů byla potřeba otestovat správnost
implementovaných algoritmů na delších vstupech. Pro účely testování byla vy-
užita referenční implementace vedoucího této práce (též v jazyce C++). Tuto
implementaci jsme použili k porovnání výstupů. Vstupní data byla náhodně
vybrána z korpusu [8]. Testování bylo provedeno pro algoritmy na hledání při-
bližných pokrytí a omezených přibližných pokrytí pro různé hodnoty k. Pro
účely testování byl vytvořen testovací skript v jazyce BASH. Implementace
spouští algoritmy a porovnává výsledky referenčního algoritmu a algoritmu
implementovaného do Algoritmové knihovny.

Referenční implementace, testovací data a testovací skript jsou také k na-
lezení na přiloženém CD. Kromě všeho, přiložené CD obsahuje zdrojové kódy
použité verze Algoritmové knihovny, na které se dá tyto testy spustit.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo porozumění algoritmům pro vyhledávání přes-
ných a přibližných pravidelností v textech a jejich následující implementace
do Algoritmové knihovny. Dálším cílem bylo implementaci v rámci knihovny
vhodným způsobem otestovat.

Nové algoritmy byly nastudovány a v práci řádně popsány. Do Algoritmové
knihovny pak byly přidány celkově čtyři nové algoritmy. Navíc byla odhalena
a opravena chyba v existující implementaci knihovny. Všechny algoritmy byly
otestovány, výstupy algoritmů byly porovnány s referenčním řešením. Testo-
vání proběhlo úspěšně.

Navazující práce se může zabývat popisem a implementací algoritmů pro
přesné a přibližné vyhledávání jader v řetězcích, jejich testováním a případným
porovnáním s jinými metodami řešení daných problémů, například dynamic-
kým programováním.
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Příloha A
