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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo představení a implementace algoritmů pro vyhledávání přesných a přibližných pravidelností.

Hodnotím práci jako průměrně náročnou, studentka musela sice nastudovat a naimplementovat netriviální algoritmy, ale v
menším počtu.

Zadaní je plně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je na spodním limitu doporučeného rozsahu (31 stran). Kapitoly na sebe navazují a jsou věcné. Jazykově a typograficky
je práce v pořádku, narazil jsem jen na občasné drobné nedostatky.

První kapitola je prakticky jen soupis definicí používaných dále v práci. Místo soupisu definicí bych občas raději viděl souvislý
text (např. definice 1.3.20, 21 nebo u definic konečných automatů). Chybějící příklady nově definovaných pojmů také stěžují
pochopení textu. V sekci 1.1 jsou zavedeny Levenshteinova a Damerau-Levenshteinova vzdálenost řetězců, přitom v sekci
2.2 se píše, že ačkoliv byly zavedeny, nebudeme se jimi zabývat. Přijde mi tedy zbytečné je definovat a zatěžovat tím čtenáře.
Pokud je lze také použít pro algoritmy z kapitoly 2, pak by to stačilo jen zmínit. Definice 1.2.1 operuje s pojmy "vlastní prefix"
a "vlastní suffix", které nejsou vysvětleny. V definici 1.3.4 trochu mate pojem stromový automat, ačkoliv práce je o řetězcích.
V definici 1.3.5 je použita konfigurace automatu, která není předtím vysvětlena. Některé definice nad DKA a NKA jsou shodné
a tak nevidím důvod je opakovat. Definice 1.3.18 by asi měla být zapsána jako algoritmus. Ve Značení 1.3.3 a 1.3.4 se
vyskytují zbytečné dopředné reference.

V práci jsem nenašel uvedení asymptotické složitosti algoritmů z kapitoly 2.

Obrázek 3.2 znázorňuje implementované třídy v kompozici. V implementaci ale kompozice těchto tříd není.

V kapitole 2 jsou popisky obrázků nezvykle nad obrázkem. V kapitole 3 pak již pod obrázkem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kód je otestovaný přiloženými unit testy a funkční.

K implementaci mám následující připomínky:
Některé parametry funkcí (hlavně v rekurzivní ApproximateCoversComputation::processState) jsou předávány kopií namísto
referencí. Vytvoření kopie větších automatů, kterými automaty pro přibližné indexování mohou být, je náročné. Proto mají
algoritmy značně větší dobu běhu. Dále, průchod std::set s mazáním je zvláštní, invalidace iterátoru po volání erase je
vyřešena nastavením iterátoru na začátek namísto použití návratové hodnoty metody erase, což zbytečně přidává další kroky
iterace. Použití std::move často nedává smysl v daném kontextu.

Zvláště první dva body hodnotím jako závažné, neboť mají velký vliv na dobu běhu algoritmu a i základní implementace by se
měla vyvarovat takovýchto chyb. V práci je zmíněno, že doba běhu nebyla hlavní hledisko v práci, což je v souladu s filosofií
ALT, neboť projekt se zaměřuje spíše na čitelnost algoritmů. Nicméně, po rychlé úpravě výtek (a použití efektivnějšího
algoritmu na odstraňování epsilon přechodů) se čas běhu rapidně zmenšil.

Další poznámky:
- Některé fragmenty kódu jsou zbytečné, jako např. zjištění, zda je set prázdný (dokonce je namísto metody empty použito
porovnání iterátorů začátku a konce) před tím, než se přidá do jiného setu. I kdyby byl prázdný, kód by fungoval.
- Code style není konzistentní. Zvláště v místech, kde se implementace kvůli možnostem jazyka liší od pseudokódu z textové
části, by neuškodilo několik komentářů.
- Některé průchody kontejnery pomocí for-range se dají nahradit funkcemi z moderního C++ (jako např. std::any_of,
std::accumulate), což je dokonce připodobní jejich podobě v textové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Kód bude po úpravách (viz předchozí sekce) začleněn do projektu ALT.
Naimplementované algoritmy jistě mohou být využity při výuce, obzvláště v předmětu MI-AVY.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč konstruujete nedeterministický k-přibližný suffixový automat pomocí epsilon přechodů, které poté odstraňujete?
Online konstrukce NKA u těchto automatů není obtížná. Neušetřil by se tím čas?
- Jak pracné by bylo doimplementovat algoritmy pro přibližné pokrytí s použitím jiných vzdálenostních funkcí?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentka nastudovala a naimplementovala tři algoritmy pro pokrývání řetězců do ALT. Textová část je celkem v pořádku. K
implementaci mám výhrady, na druhou stranu, autorka se musela zorientovat v živě se vyvíjejícím projektu. Vzhledem k
tomu, že práce byla převážně implementační, ovlivnilo to mé hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 70 body, tedy ještě známkou C (dobře).

Podpis oponenta práce: